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Seznam zkratek

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen

Erbländer der Österreichischen Monarchie (rakouský občanský zákoník)

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)

ČR Česká republika

ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika

ČSR Československá republika

KatV Vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška).

KatZ Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon)

LZPS Listina základních práv a svobod

NS Nejvyšší soud ČR

NSS Nejvyšší správní soud ČR

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OKZ Zákon č. 95/1871 ř. z., o zavedení obecného zákona o pozemkových

knihách (obecný knihovní zákon)

OZ 1950 Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

OZ 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OZO Císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský

Ř. z. Říšský zákoník

Sb. Sbírka zákonů

Sb. zák. soud. Sbírka zákonů soudních

Sp. zn. Spisová značka

SR Slovenská republika

SRN Spolková republika Německo

ÚS Ústavní soud ČR

USA Spojené státy americké

[...] Část citace vynechána.
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Úvod

Ţádný z právních řádů kontinentální ani angloamerické právní kultury

nedisponuje takovým systémem vedení pozemkové evidence, který by vylučoval

moţnost vzniku nesouladu mezi stavem zapsaným v evidenci a skutečným právním

stavem. K tomuto rozporu dochází zejména nedbalostí smluvních stran, které často

nedodrţí zákonem stanovený postup pro převod vlastnického práva k nemovité věci.
1

Neznámé však nejsou ani případy, kdy je zápisu vlastnického práva dosaţeno

nezákonně po předloţení podvrhu procesní plné moci či falešného úředního ověření

podpisů na vkladové listině úřadu, který evidenci spravuje. Ačkoliv se v rámci České

republiky jedná o desítky případů ročně,
2
vzhledem k významu a hodnotě pozemků lze

tato jednání povaţovat za mimořádně nebezpečná.

Má-li být v takových situacích chráněn skutečný (původní) vlastník, anebo spíše

dobrověrný nabyvatel není tolik otázkou právní jako spíše otázkou politickou a

filozofickou, jejíţ zodpovězení zajímá jak odbornou, tak laickou veřejnost. Normotvůrci

se tak ve většině právních řádů kontinentálního právního systému usilovně snaţí nalézt

kompromis mezi dvěma protichůdnými základními principy soukromého práva, kterými

je tento střet zájmů charakterizován, – ochranou dobré víry a zásadou nemo plus iuris

ad alium transferre potest quam ipse habet, tedy zásadou, ţe nikdo nemůţe převést na

jiného více práv, neţ kolik sám má (dále také jen jako „nemo plus iuris“).

Právní nauka ve vztahu k institutu nabytí od neoprávněného tradičně rozlišuje

mezi nabýváním věcí movitých, které nejsou nikterak neevidovány, a věcí nemovitých,

jeţ zápisu ve státem spravované veřejnoprávní evidenci obecně podléhají. Vzhledem

k poměrně značné rozvětvenosti obou kapitol civilistiky se předkládaná diplomová

práce cíleně zaměřuje pouze na problematiku podmínek dobrověrného nabývání věcí

nemovitých, které je umoţněno působením zásady materiální publicity, jeţ je „jednou

1
V českém právním řádu dochází k převodu vlastnického práva k věci zapsané ve veřejném seznamu

zápisem do této evidence, tzv. intabulací. K tomu srovnej kapitolu č. 1. 1. 3 této práce.
2
K tomu srovnej Vysílání České televize ze dne 5. 6. 2013. Pořad Sama doma. Rozhovor s Karlem

Večeřem, předsedou Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, o podvodech souvisejících

s katastrem nemovitostí. [online]. [cit. 2017-08-23]. Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1148499747-sama-doma/213562220600086/obsah/265050-

podvody-na-katastru-nemovitosti-ing-karel-vecere-chat-1-cast
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ze základních zásad, na nichž je postavena evidence věcných práv k nemovitostem,

pokud ne zásadou vůbec nejdůležitější.“
3

Byly to právě české země, které jiţ ve 13. století daly vzniku první veřejné

evidenci nemovitostí vůbec - všeobecně známým zemským deskám.
4
Jiţ v této době

obecně platilo, ţe „desky nemůţe nikdo přesvědčit,“
5
coţ lze povaţovat za jednoduchou

prvotní formulaci zásady materiální publicity. V tradici vedení spolehlivé pozemkové

evidence bylo pokračováno i za účinnosti obecného zákoníku občanského
6
(dále také

jako „OZO“) ve spojení s obecným knihovním zákonem
7
(dále také jako „OKZ“), kdy

byla veřejná víra v pozemkovou knihu uplatňována ve své klasické podobě tak, jak ji

tradičně pozorujeme u našich sousedů v Polsku, Rakousku či Německu. Důvěra

v pozemkovou knihu však byla roku 1951 v důsledku změny politické orientace země

na dlouhá léta opuštěna.
8
Po vzniku samostatné České republiky se zásada materiální

publicity uplatňovala pouze částečně a dobrověrnému nabyvateli nemovitosti účinnou

ochranu neposkytovala. Kupující byl proto nucen pátrat po neplatných nabývacích

titulech předchozích vlastníků nemovitosti, které by jeho vlastnické právo k nemovitosti

mohly případně v budoucnu zpochybnit. Dobrověrné nabytí nemovitosti od

neoprávněného bylo vyloučeno i po dobu účinnosti občanského zákoníku z roku 1964
9

(dále jen jako „OZ 1964“), coţ zpočátku potvrzovala i tehdejší judikatura Nejvyššího a

Ústavního soudu ČR (dále téţ zvlášť jako „NS“ a „ÚS“).

Zásadu materiální publicity se v její úplné, a tudíţ ţádoucí podobě podařilo

do českého právního řádu zakotvit aţ občanskému zákoníku
10

(dále téţ jako „OZ“) v

souvislosti s rekodifikací soukromého práva. Tím byl odstraněn jeden z nejpalčivějších

3 VRZALOVÁ, Lenka. In: SPÁČIL, Jiří a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976–1474).

Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck. Velké komentáře, 2013, s. 35. ISBN 978-80-7400-499-5.
4
„Tolik lze však na základě známých dosud historických skutečností bezpečně tvrditi, že slovutný ústav

knih veřejných v převalné části zemí rakouských nejstaršími a nejmocnějšími kořeny svými nespočívá (jak

v dílech právnických často čítáme) na základech práva německého, nýbrž na staročeském ústavu desek

zemských.[...] Cit. dle RANDA, Antonín. Přehled vzniku a vývinu desk čili knih veřejných, hlavně

v Čechách a na Moravě. Praha, 1870, s. 4.
5
ŠEŠINA, Martin. Pozemková kniha v České republice a její postupný zánik. Ad Notam. 2013, č. 6, s. 8.

6
Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen

Monarchie.
7
Zákon č. 95/1871 ř. z., o zavedení obecného zákona o pozemkových knihách.

8
Dne 1. 1. 1951 nabyl účinnosti zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, který opustil intabulační

princip zápisů do pozemkových knih.
9
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

10
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
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problémů polistopadové civilistiky, která neústupně lpěla na zásadě nemo plus iuris a

striktně odmítala její prolomení.

K tomu navíc došlo i zlomovým nálezem ÚS ze dne 17. 4. 2014, sp. zn. I. ÚS

2219/2012 (tedy několik měsíců po nabytí účinnosti OZ). Ústavní soud v zájmu ochrany

dobré víry nabyvatelů nemovitostí a k překvapení velké části právnické obce formuloval

skutkovou podstatu nabytí nemovitosti od neoprávněného, kdyţ konstatoval, ţe i „podle

úpravy účinné do 31. 12. 2013 bylo možné nabýt vlastnické právo k nemovitosti

evidované v katastru nemovitostí od nevlastníka, a to na základě dobré víry nabyvatele


[…]


poţádat o zápis poznámky spornosti v případě, ţe o sporném zápisu nebyl řádně

vyrozuměn. Chce-li kupující tuto tříletou dobu nejistoty eliminovat, lze mu doporučit,

aby si od prodávajícího (současného vlastníka) vyţádal písemné prohlášení, ve kterém

původní vlastník potvrdí skutečnost o řádném vyrozumění o zápisu vlastnického práva

ve prospěch současného vlastníka - prodávajícího.
553

Kupující tak bude mít k dispozici

potvrzení, ţe původní vlastník o zániku svého práva věděl, a bude mít jistotu, ţe se

svého vlastnického práva jiţ nemůţe s úspěchem dovolat. Suplementárními opatřeními

jsou téţ pojištění nabývacího titulu a preference asset dealu při nemovitostních

transakcích.
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Domnívám se, ţe princip materiální publicity byl v rámci rekodifikace

soukromého práva do právního řádu implementován vyváţeně a ţe respektuje zájmy jak

původního vlastníka, tak dobrověrného nabyvatele, mezi kterými se podařilo dosáhnout

rovnováhy.
554

Za současného právního stavu tedy platí, ţe kdo se chová dostatečně

odpovědně, nemůţe o svou nemovitost přijít. Samostatnou otázkou pak zůstává způsob

a míra informovanosti obyvatelstva jako takového ve vztahu k této problematice.

Závěrem lze předpokládat, ţe definitivní odpovědi ve vztahu k výkladu dobré víry ve

smyslu ustanovení § 984 OZ pravděpodobně přinese aţ postupně formující se soudní

praxe.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá principem materiální publicity v kontextu

pozemkového práva, jenţ byl v rámci rekodifikace soukromého práva znovuzaveden do

tuzemského právního řádu. Zásada materiální publicity (ochrany veřejné víry) obnovila

důvěru v zápisy ve veřejných seznamech a tím poskytla ochranu dobrověrnému

nabyvateli, který můţe při splnění zákonných podmínek nabýt nemovitost od

neoprávněného. Přijetím občanského zákoníku byl urovnán judikaturní spor mezi

Ústavním a Nejvyšším soudem a definitivně prolomena zásada nemo plus iuris ad alium

transferre potest quam ipse habet, na které spočívala předchozí právní úprava. Účinky

materiální publicity ovšem nepůsobí bezmezně, nýbrţ při splnění podmínek

stanovených zákonem. Významná část práce je věnována výkladovým problémům

s nimi spojeným. Za rozhodnou podmínku lze označit dobrou víru na straně nabyvatele,

jeţ musí být posuzována vzhledem ke všem okolnostem případu, tj. objektivně. Práce

zahrnuje téţ rozbor relevantních judikaturních závěrů Nejvyššího soudu ČSR týkajících

se případů, v nichţ byla dobrá víra nabyvatele vyloučena. Kvůli absenci aktuální

ustálené judikatury je tedy na výklad pojmu dobré víry nutno usuzovat z rozhodnutí

dřívějších. Za účelem nastolení rovnováhy mezi protichůdnými zájmy původního

vlastníka a dobrověrného nabyvatele nemovitosti zavádí občanský zákoník právní

instrumenty poznámky rozepře a spornosti, jeţ posilují právní postavení vlastníků

nemovitostí. Zneuţívání účinků materiální publicity při tzv. „krádeţích nemovitostí“

mají zabránit podpůrná opatření zakotvená v katastrálním zákoně. Poslední část práce je

věnována investigativní povinnosti kupujícího a zavedené praxi prověřování nabývacích

titulů předchozích vlastníků nemovitosti, která se v důsledku zavedení principu

materiální publicity na první pohled jeví jako nadbytečná. Cílem práce je provést

podrobný rozbor stávající právní úpravy zpracovávaného tématu se zaměřením na její

nedostatky včetně uváţení pouţitelnosti judikaturních závěrů podle předchozí úpravy na

současný právní stav a zhodnocení její celkové účinnosti.
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Abstract

The diploma thesis deals with the principle of material publicity in the context of

land law. This principle was reintroduced into the domestic legal system as a part of the

recodification of private law. The principle of material publicity (the protection of

public good faith) has restored a faith in records in public registers, thereby providing

protection to an acquirer in good faith who may acquire a property from a non-entitled

person under certain legal conditions. With the adoption of the Civil Code, a case-law

dispute between the Constitutional Court and the Supreme Court was settled and the

principle nemo plus iuris ad ali transferre potest quam ipse habet, which the previous

regulation consisted in, was broken. However, the legal effects of material publicity do

not work indefinitely, but under certain conditions. A significant part of the thesis is

devoted to the explanatory problems associated with them. The crucial condition may

be to designate a good faith on the part of the acquirer, which must be assessed in the

light of all the circumstances of the case, i.e. objectively. The thesis also includes an

analysis of the relevant judicial decisions of the Supreme Court of the Czechoslovak

Republic concerning cases in which the good faith of the acquirer was excluded. Due to

the absence of current established case law, the interpretation of the legal concept of

good faith must be presumed from earlier decisions. In order to strike a balance between

the contradictory interests of the original owner and the acquirer of a real property who

is in a good faith, the Civil Code implements a few legal instruments. The note of

contentiousness and note of disputability strengthen the legal status of the owner of a

real property. Misuse of the effects of material publicity in so-called "real estate theft"

cases is to prevent the legal support measures enshrined in the Cadastral Act. The last

part of the thesis is devoted to the investigative obligation of the buyer and established

practice of scrutinizing of acquisition titles of the previous owners of the real estate,

which at first glance seems to be redundant due to the introduction of the principle of

material publicity. The purpose of the thesis is to analyse the current legal regulation of

the processed topic with a focus on its imperfections, including considering the

applicability of the case law according to the previous regulation to the current legal

situation, and evaluation of its overall effectiveness.
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