Posudek oponenta diplomové práce:

„Zásada materiální publicity v pozemkovém právu“

(Igor Vondrášek)

Diplomová práce Igora Vondráška na téma „Zásada materiální publicity v pozemkovém

právu“ má celkem 148 stran, z toho 124 stran vlastního textu, a skládá se z pěti dále

členěných kapitol, nečíslovaného úvodu a závěru, dále pak ze seznamu zkratek, seznamu

pramenů, česky i anglicky psaného abstraktu. Byla odevzdána 4. září 2017.

Aktuálnost tématu. Téma práce hodnotím jako velmi aktuální a vhodně zvolené. Pojetí

zásady materiální publicity doznalo přijetím občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb.

zásadní změny s celou řadu důsledků pro vlastnické právo k pozemkům a jeho ochranu.

Právní úprava, která přinesla celou řadu stěžejních i dílčích otázek, však zatím nemohla být

z časových důvodů reflektována soudní judikaturou (resp. pouze ojediněle). Zvolené téma

aktuálnost tématu plně reflektuje, velké množství pramenů, které autor při zpracování tématu

využívá taktéž svědčí o jeho aktuálnost. Oborná literatura i praxe tomuto tématu věnuje

významnou pozornost.

Náročnost tématu. Téma práce hodnotím jako náročné. Náročnost je dána především novostí

právní úpravy, která však navazuje na prvorepublikovou právní úpravu. Zpracování tématu

vyžaduje nastudování velkého množství pramenů, včetně provorepublikové soudní judikatury.

Téma přináší řadu otázek, které rozdělují odbornou veřejnost. I pouhou analýzu dostupné

literatury k tématu považuji za velmi náročný úkol, přičemž téma vyžaduje také následnou

tvůrčí syntézu.

Hodnocení práce. Posuzovaná diplomová práce je nadstandardní nejen svým rozsahem a

množstvím zpracovaných pramenů. Již v úvodu vlastního hodnocení je třeba diplomanta

pochválit za výběr tématu a velmi pečlivý a komplexní přístup k jeho zpracování.

Autor se postupně věnuje všem aspektům tématu. V první kapitole, která je spíše věcným

úvodem do tématu, vymezuje vlastnické právo k pozemku a zabývá se katastrem nemovitostí

a jeho významem z hlediska ochrany vlastnického práva k pozemkům. Ve druhé kapitole se

věnuje vymezení zásady materiální publicity a její funkci, jejímu historickému vývoji včetně

vývoje v judikatuře Nejvyššího a Ústavního soudu na pozadí právní úpravy občanského

zákoníku z roku 1964. Již tato kapitola je výbornou analýzou významu a proměny zásady

materiální publicity. Vlastnímu rozboru platné právní úpravy jsou věnovány kapitoly tři a

čtyři. Ve třetí kapitole autor rozebírá jednotlivé podmínky působení resp. uplatnění zásady

materiální publicity a ve čtvrté se pak věnuje možnostem ochrany originárního vlastníka vůči

knihovnímu vlastníku. Poslední kapitola již jde nad rámec tématu, nicméně ho vhodně

doplňuje a autor se v ní věnuje „preventivním“ nástrojům ochrany vlastnického práva nového

nabyvatele nemovitosti. Závěr pak shrnuje autorovo hodnocení právní úpravy zásady

materiální publicity v novém občanském zákoníku.

Autor analyzuje právní úpravu na základě velkého množství dostupných pramenů. Nové

názory lze těžko u zvolené problematiky očekávat, neboť se jedná o problematiku široce

diskutovanou odbornou veřejností, u které na řadu otázek existuje více protichůdných názorů.

Autorovi se však daří nejen na tyto otázky upozornit, ale taktéž zachytit a vyhodnotit

existující názory na dané otázky, s uvedením a odůvodněním k jakému názorovému spektru

se autor přiklání.

Drobnou připomínku mám pouze k pasáži věnované minimální lhůtě pro povolení vkladu

(kapitola 4.2.2.), u které postrádám širší rozbor jejího významu. V případě otázky nezbytné

míry prověřování nabývacích titulů a nezbytné míry prohlídky nemovitosti (kapitola 5. 2.)

postrádám závěry k předloženým prvorepublikovým judikátům.

Celkové posuzovanou diplomovou práci hodnotím jako výbornou překračující běžnou úroveň

diplomových prací. Autor se zabývá všemi aspekty tématu, přičemž pracuje s velkým

množství relevantních pramenů. Absenci aktuální judikatury k tématu překonává tvůrčí prací

s judikáty prvorepublikovými a částečně též s judikáty, která různé aspekty zásady dobré víry

zejména problematiku nabytí pozemku od neoprávněného řeší na pozadí předcházející právní

úpravy (občanského zákoníku z roku 1964). Autorovi nelze v případě zvoleného tématu

vytknout ani převažující kompilační přístup, neboť názorů na jednotlivé aspekty zásady

materiální publicity je publikováno velké množství, přičemž autor předkládá odlišné názory

na různé otázky a s odpovídajícím odůvodněním je hodnotí. Způsob práce dokládá autorovu

schopnost tvůrčího přístupu a kritického pohledu na zvolené téma.

Ke grafické a jazykové stránce práce nemám žádné připomínky.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace Diplomovou práci Igora Vondráška hodnotím

jako výbornou, a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomant vyjádřil k

následujícím otázkám:

1. V práci kladně hodnotíte minimální lhůtu pro vkladové řízení jakožto nástroj ochrany

dotčeného vlastníka. Uveďte, prosím, příklady námitek vlastníka pozemku, kterého se

vkladové řízení týká, kterými se katastrální úřad může zabývat (a případně na jejich

podkladě vklad nepovolit). Zaměřte se zejména na příklady tzv. „krádeže

nemovitosti“, neboť právě pro tyto případy by podle zastánců minimální délky

vkladového řízení měla mít minimální 20 denní lhůta pro povolení vkladu význam.

2. V práci se zabýváte otázkou prověřování nabývacích titulů, nevystavuje se však

budoucí nabyvatel při přílišné pečlivosti riziku ztráty dobré víry v katastr nemovitostí?

Stručně uveďte možné přístupy k otázce prověřování nabývacích titulů a uveďte jejich

klady a zápory.

V Praze dne 18. září 2017 JUDr. Martina Franková, Ph.D.